

Số: 131/KH-UBND

Tam Sơn, ngày 31 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức rà soát xung đột lợi ích năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 18/12/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về Tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 26/12/2025 của UBND phường Tam Sơn về tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026; UBND phường Tam Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức rà soát xung đột lợi ích năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Mục đích

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về kiểm soát xung đột lợi ích, góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong hoạt động công vụ.

Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp có dấu hiệu xung đột lợi ích trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức thuộc UBND phường Tam Sơn.

Nâng cao ý thức trách nhiệm, tính liêm chính, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động của chính quyền phường.

Góp phần thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là phòng ngừa “tham nhũng vặt” ở cơ sở.

2. Yêu cầu

Việc rà soát phải được thực hiện khách quan, công khai, đúng thẩm quyền, không gây phiền hà, chông chéo.

Kết hợp giữa tự rà soát và kiểm tra của UBND phường; gắn với trách nhiệm của người đứng đầu.

Kết quả rà soát phải được tổng hợp, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định.

II. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG RÀ SOÁT

1. Phạm vi:

Các hoạt động công vụ thuộc thẩm quyền quản lý của UBND phường Tam Sơn, bao gồm: quản lý hành chính nhà nước; giải quyết thủ tục hành chính;

quản lý, sử dụng ngân sách và tài sản công; các hoạt động có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của tổ chức, cá nhân.

Các lĩnh vực có nguy cơ cao về xung đột lợi ích, tham nhũng và lãng phí.

2. Đối tượng

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc UBND phường Tam Sơn.

Các tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công vụ tại phường (*trong phạm vi rà soát*).

Các đối tượng tham gia kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA, RÀ SOÁT

1. Kiểm tra việc thực hiện các quy định về kiểm soát xung đột lợi ích.

Việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập theo quy định.

Việc chấp hành quy tắc ứng xử, quy định về tặng quà, nhận quà tặng; các hành vi bị nghiêm cấm theo Luật Phòng, chống tham nhũng.

Việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND phường theo quy định.

Trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng ngừa, phát hiện và xử lý xung đột lợi ích.

2. Rà soát các trường hợp tiềm ẩn xung đột lợi ích:

Các trường hợp có lợi ích cá nhân hoặc lợi ích của người thân liên quan đến:

- Giải quyết thủ tục hành chính (đất đai, xây dựng, hộ tịch, chính sách xã hội...);
- Quản lý, phân bổ ngân sách, tài sản công;
- Tham gia thẩm định, đề xuất, kiểm tra, giám sát các hoạt động thuộc thẩm quyền phường.

Việc thực hiện trách nhiệm giải trình khi có yêu cầu; dấu hiệu lợi dụng chức vụ, quyền hạn để trục lợi

3. Kiểm tra công tác phòng, chống lãng phí:

Việc quản lý, sử dụng ngân sách phường bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích.

Việc quản lý, sử dụng tài sản công (trụ sở, phương tiện, trang thiết bị...).

Việc thực hiện các biện pháp tiết kiệm trong hội họp, công tác, tổ chức hoạt động.

4. Đánh giá việc thực hiện công khai, minh bạch

Công khai thủ tục hành chính, dự toán – quyết toán ngân sách, quản lý tài sản công theo quy định.

Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị và thực hiện trách nhiệm giải trình.

5. Xử lý vi phạm

Xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm về kiểm soát xung đột lợi ích, tham nhũng, lãng phí theo quy định pháp luật.

Kiến nghị các biện pháp chấn chỉnh, phòng ngừa trong thời gian tiếp theo.

IV THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thực hiện từ tháng 01 năm 2026 đến tháng 12 năm 2026, cụ thể:

- Quý I/2026: Ban hành kế hoạch chi tiết, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện.
- Quý II – III/2026: Tổ chức rà soát, kiểm tra tại các bộ phận thuộc UBND phường.
- Quý IV/2026: Tổng hợp kết quả, báo cáo và xử lý, kiến nghị xử lý (*nếu có*).

V PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tập huấn và tuyên truyền

Lồng ghép nội dung kiểm soát xung đột lợi ích trong các cuộc họp, sinh hoạt cơ quan.

Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử phường.

2. Tự rà soát, kiểm tra

Các bộ phận chuyên môn tự rà soát, báo cáo kết quả theo yêu cầu của UBND phường.

UBND phường tổ chức kiểm tra khi cần thiết hoặc khi có phản ánh, kiến nghị.

3. Tổng hợp, báo cáo

Tổng hợp kết quả rà soát, báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh trước ngày 15/12/2026. Đề xuất biện pháp xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật.

VI. TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch UBND phường

Chịu trách nhiệm chỉ đạo, giám sát toàn bộ quá trình thực hiện kế hoạch.

Đảm bảo tính khách quan, minh bạch trong kiểm tra, rà soát

2. Các phòng, ban đơn vị thuộc UBND phường

Cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan đến hoạt động công vụ, quản lý ngân sách, và tài sản công.

Thực hiện nghiêm túc các yêu cầu về kê khai tài sản, chuyên đổi vị trí công tác.

3. Thanh tra tỉnh Bắc Ninh

Hỗ trợ hướng dẫn chuyên môn, tham gia kiểm tra, giám sát.

Xử lý các trường hợp vi phạm vượt thẩm quyền của UBND phường.

4. Cán bộ, công chức, viên chức

Tuân thủ nghiêm các quy định về kiểm soát xung đột lợi ích, phòng, chống tham nhũng, và lãng phí.

Chủ động báo cáo các trường hợp tiềm ẩn xung đột lợi ích hoặc hành vi gây lãng phí.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí được bố trí từ ngân sách của UBND phường Tam Sơn, đảm bảo theo quy định của pháp luật về quản lý ngân sách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức rà soát xung đột lợi ích năm 2026 trên địa bàn phường Tam Sơn./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQ VN phường;
- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Mạnh Tuyên